НАЧАЛО ОБСУЖДЕНИЯ – 23.07.2018 г.

КОНЕЦ ОБСУЖДЕНИЯ – 23.08.2018 г.

Ростовская область Егорлыкский район
Администрация Войновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ - ПРОЕКТ
«____» ________ 2018 г.
                №______
                              х. Войнов

«Об утверждении Порядка заключения Соглашения о  содержании и уборке прилегающей территории»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов Войновского сельского поселения от 24.10.2017 г. № 42 «Об утверждении Правил благоустройства территории Войновского сельского поселения», руководствуясь п. 18 ч. 1 ст. 2, п. 11 ч. 2 ст. 30 Устава муниципального образования «Войновское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок заключения Соглашения о содержании и уборке прилегающей территории, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить примерную форму Соглашения о содержании и уборке прилегающей территории, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее Постановление в информационном бюллетене Администрации Войновского сельского поселения и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Войновского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Администрации
Войновского сельского поселения                                           В.В. Гавриленко

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Войновского сельского поселения
от ____________2018 г. № __________

Порядок
заключения Соглашения о содержании и уборке
прилегающей территории
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок заключения Соглашения о содержании и уборке прилегающей территории (далее - Порядок), разработан с целью организации работы по участию правообладателей земельных участков, объектов недвижимого имущества - зданий (помещений в них), сооружений, строений, включая временные объекты, в благоустройстве и содержании территории Войновского сельского поселения.
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с:
- Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- решением Собрания депутатов Войновского сельского поселения от 24.10.2017 г. № 42 «Об утверждении Правил благоустройства территории Войновского сельского поселения» (далее - Правила благоустройства).
1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
- прилегающая территория - территория, непосредственно прилегающая к объекту недвижимости или временному объекту (земельному участку, зданию, строению, сооружению, торговому павильону и др.), не находящаяся в собственности или ином вещном праве, в аренде у юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц;
- благоустройство территории – комплекс мероприятий по проектированию, размещению и содержанию элементов благоустройства, направленный на обеспечение безопасности, удобства и художественной выразительности среды обитания, осуществляемый с использованием средств пластической организации рельефа, покрытия поверхности земли, декоративного озеленения и обводнения, некапитальных сооружений, малых архитектурных форм, наружного освещения, визуальной информации, рекламы и иных средств;
- правообладатели объекта - юридические лица, физические лица или индивидуальные предприниматели (далее – правообладатели объекта), которые владеют или(и) пользуются зданием, строением, сооружением, нежилым помещением в многоквартирном доме, временной постройкой, земельным участком и линейными объектами (далее - объект) на праве собственности, ином вещном праве, на основании договора аренды, договора безвозмездного пользования, договора управления или иного договора в соответствии с действующим законодательством;
- соглашение о содержания и уборки прилегающей территории - документ, содержащий условия и обязанности сторон по выполнению мероприятий по содержанию и уборке на закреплённой территории.
1.4. Соглашение о содержании и уборке прилегающей территории заключается администрацией муниципального образования «Войновское сельское поселение» (далее - Администрация) с юридическим лицом, физическим лицом или индивидуальным предпринимателем (далее – правообладатель объекта), который владеет или (и) пользуется зданием, строением, сооружением, нежилым помещением в многоквартирном доме, временной постройкой, земельным участком и линейными объектами (далее - объект) на праве собственности, ином вещном праве, на основании договора аренды, договора безвозмездного пользования или иного договора в соответствии с действующим законодательством РФ.
1.5. Соглашение о содержании и уборке прилегающей территории (далее - Соглашение) заключается как по инициативе Администрации, так и на основании письменного заявления правообладателя объекта. Соглашение не влечет перехода права владения или (и) пользования на прилегающую территорию к заявителю.
1.6. Мероприятия по содержанию и уборке прилегающей территории должны быть направлены на обеспечение комфортности условий проживания граждан, благоустройство территории, выполняться с использованием некапитальных сооружений, не приводить к созданию объектов недвижимого имущества.
1.7. Размер прилегающей территории определяется следующим образом:
- для мест производства земляных, строительных, дорожно-ремонтных работ, работ по ремонту инженерных сетей и коммуникаций, фасадов и иных элементов строений, зданий и сооружений, установки средств размещения информации, рекламных конструкций - в радиусе 5 метров от объекта производства работ;
- для мест временной уличной торговли, в том числе торговых павильонов, торговых комплексов, палаток, киосков - по всему периметру шириной 10 метров;
- для территорий юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), физических лиц  - по всему периметру отведенной территории: с обращенной к проезжей части стороны – до проезжей части улицы, с других сторон – шириной 10 метров;
- для частного домовладения, хозяйственных строений и сооружений, ограждений - в створе обращенной к проезжей части улицы границы отведенной территории шириной до проезжей части улицы.
Конкретный размер прилегающей территории устанавливается Соглашением в соответствии с настоящим Порядком и Правилами благоустройства.
2. Порядок заключения и прекращения соглашения
2.1. С заявлением о заключении Соглашения (приложение № 1 к настоящему порядку заключения Соглашения о содержании и уборке прилегающей территории) (далее - заявление) правообладатель объекта обращается в Администрацию с указанием:
а) для юридических лиц - полного наименования  и местонахождения юридического лица;
б) для индивидуальных предпринимателей и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, - фамилии, имени, отчества, места жительства;
в) адреса и назначение объекта;
г) планируемых виды работ по содержанию и уборке прилагающей территории.
2.2. С заявлением представляются следующие правоустанавливающие документы:
Для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей:
· выписка из единого государственного реестра юридических лиц или учредительные документы, или свидетельство о государственной регистрации юридического лица, или выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, или свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;
· паспорт (для индивидуальных предпринимателей);
· документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае, если интересы заявителя представляет его представитель);
· правоустанавливающие документы, на объект недвижимости или земельный участок, предоставленный под существующий объект недвижимости;
· кадастровый паспорт земельного участка или схема расположения земельного участка (при их наличии).

Для физических лиц:
· паспорт;
· правоустанавливающие документы, на объект недвижимости или земельный участок, предоставленный под существующий объект недвижимости;
· кадастровый паспорт земельного участка или схема расположения земельного участка (при их наличии).
2.3. Документы, предусмотренные пунктом 2.2 настоящего Порядка, предоставляются в копиях (ксерокопиях).
2.4. Заявление, с прилагаемыми к нему документами, подлежит регистрации в Администрации в день его поступления.
После регистрации документы не позднее 1 рабочего дня с момента регистрации передаются на рассмотрение и подготовку проекта решения специалисту Администрации.
2.5. Специалист Администрации (далее – специалист Администрации) в срок, не превышающий 5 (пяти) рабочих дней со дня их поступления осуществляет проверку приложенных к заявлению копий документов на соответствие требованиям пунктов 2.2, 2.3. настоящего Порядка и на предмет отсутствия оснований для отказа в заключении соглашения, предусмотренными п. 2.6. настоящего Порядка.
2.5.1. При несоответствии заявления и документов, прилагаемых к заявлению требованиям, установленных пунктами 2.2, 2.3. настоящего Порядка специалист Администрации направляет заявителю письменное уведомление о необходимости устранения выявленных недостатков и срока для устранения, который не должен превышать 10 рабочих дней со дня получения уведомления.
2.5.2. В случае если заявление и документы, прилагаемые к заявлению соответствуют требованиям, установленных пунктами 2.2., 2.3. настоящего Порядка, специалист Администрации подготавливает проект Соглашения в 3 (трех) дневный срок.
2.5.3. При наличии оснований для отказа в заключении Соглашения, предусмотренных пунктом 2.6. настоящего Порядка, специалист Администрации направляет заявителю письменное уведомление с указанием причины отказа.
2.6. Основаниями для отказа в заключении соглашения являются:
а) неустранение в срок недостатков, указанных в пункте 2.5. настоящего Порядка;
б) несоответствие заявителя требованиям, установленных в пункте 1.3. настоящего Порядка;
2.8. Администрация вправе по своей инициативе предложить заключить Соглашение соответствующему правообладателю объекта в отношении объекта, находящегося на территории муниципального образования «Войновское сельское поселение». При наличии информации, необходимой в соответствии с пунктами 2.1., 2.2. настоящего Порядка для составления проекта Соглашения, Администрация вправе составить проект Соглашения и передать (направить) его для подписания соответствующему правообладателю.
2.9. Каждое заключенное Соглашение регистрируется специалистом Администрации в журнале.
3. Контроль за исполнением условий соглашения о содержании
и уборке прилегающих территорий
3.1. Контроль за выполнением работ по содержанию и уборке прилегающих территорий осуществляет специалист Администрации в соответствии с Правилами благоустройства, иными муниципальными нормативными правовыми актами и заключенными Соглашениями.
3.2. При выявлении на прилегающих территориях фактов нарушения Правил благоустройства, специалист Администрации принимает меры, предусмотренные действующим законодательством об административных правонарушениях, к привлечению виновных лиц к административной ответственности, в том числе к составлению протоколов об административных правонарушениях и внесению органами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях, представлений о принятии мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам.
Приложение   № 1

к порядку заключения

Соглашения о содержании и уборке

прилегающей территории
	Главе Администрации

	Войновского сельского поселения

	от________________________

	__________________________
__________________________

	ФИО (полностью)

	__________________________
__________________________

	(место жительства)
тел._________________________

Заявление о заключении Соглашения
о содержании и уборке прилегающей территории
Прошу заключить Соглашение о содержании и уборке прилегающей территории к объекту недвижимости__________________________________, расположенному по адресу:________________________ _______________________________________________________________   назначение объекта________________________________________________
______________________________________________________________
Планируемые виды работ по содержанию и уборке прилагающей территории__________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
«_____» ____________ 201___ г.                  __________ /__________________/
                                                                                                                                         подпись                           расшифровка
Приложение № 2
к постановлению Администрации
Войновского сельского поселения
от ___________2018 г. № _____
Примерная форма Соглашения
о содержании и уборке прилегающей территории
х. Войнов                                                                                              «__»______201__г.
Администрация муниципального образования «Войновское сельское поселение», именуемая  в дальнейшем «Администрация», в лице Главы Администрации Войновского сельского поселения ______________________, действующего на основании Устава с одной стороны, и
_______________________________________________________________
(наименование предприятия, учреждения, организации, физического лица и т.д.)
в лице ________________________________________________________________,
(Ф.И.О., должность)
действующего на основании ______________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заявитель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны» заключили  настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения

Администрация закрепляет за  Заявителем   территорию площадью ________________, прилегающую к _________________________________ ,
   (зданию, строению, сооружению, нежилому помещением в
многоквартирном доме, временной постройки, земельному участку и т. д.)
(далее – Объект), расположенному(ого) по адресу: ____________________________
_______________________________________________________________________​​​​, принадлежащему Заявителю на праве _______________________________________  ______________________________________________________________________,​​​​​​     (собственность, аренда, иной вид права)
а Заявитель принимает территорию, прилегающую к земельному участку и обязуется осуществлять работы по содержанию и уборке указанной  территории  в соответствии с Правилами благоустройства территории Войновского сельского поселения, утвержденными решением Собрания депутатов Войновского сельского поселения 24.10.2017 г. № 42 и с условиями настоящего Соглашения.
2. Обязанности сторон

2.1. Администрация обязана:

2.1.1.  Закрепить  территорию, указанную в п. 1 настоящего Соглашения, за Заявителем;

2.1.2. Рассматривать вопросы, касающиеся благоустройства и содержания прилегающей территории.

2.1.3. Осуществлять контроль за санитарным состоянием закрепленной за Заявителем прилегающей территории.

2.2. Администрация имеет право:

2.2.1. Осуществлять контроль за исполнением условий настоящего Соглашения.

2.2.2. При неисполнении или ненадлежащего исполнения условий настоящего Соглашения составлять административные протокола.

2.3. Заявитель обязан:

2.3.1. Обеспечить надлежащее содержание, благоустройство и уборку закрепленной территории в соответствии с действующим законодательством, Правилами благоустройства и условиями настоящего Соглашения за свой счет. На закрепленной территории обеспечивать, в том числе:
- очистку территории от бытовых и строительных отходов, естественного мусора, сухостоя, снега, льда, скопления дождевых и талых вод, технических и технологических загрязнений;
- скашивание травы, удаление карантинной сорной растительности;
- сохранность имеющихся на территории зелёных насаждений, их полив;
- очистку канав, труб для стока воды в целях обеспечения отвода ливневых вод.

2.3.2. В случае любых изменений данных о правообладателе объекта (наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица, место нахождения, телефон, изменение организационно-правовой формы юридического лица и др.) в срок не позднее 5 календарных дней сообщить о произошедших изменениях в Администрацию для внесения соответствующих изменений в настоящее соглашение.

2.3.3. Представить в Администрацию сведения о прекращении права на объект, указанный в пункте 1 настоящего Соглашения, в срок не более 5 календарных дней со дня прекращения соответствующего права.

2.3.4. Не препятствовать Администрации и иным уполномоченным лицам в осуществлении мероприятий по проверке исполнения условий настоящего Соглашения.

2.4. Правообладатель объекта вправе:

2.4.1. Осуществлять содержание, уборку и благоустройство закрепленной территории любыми, не запрещенными законом способами, и в любых формах, в том числе путем привлечения третьих лиц.

2.4.2. Запрашивать в Администрации информацию, а также документы и материалы, связанные с исполнением обязательств по настоящему Соглашению.

2.4.3. Обеспечить доступность маломобильных групп населения.
3. Ответственность сторон

3.1. За невыполнение условий настоящего Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ростовской области.
4. Рассмотрение споров

4.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Соглашения, Стороны будут стремиться разрешать в порядке досудебного разбирательства: путем переговоров, обмена письмами, уточнением условий Соглашения, составлением его дополнений и изменений и др.

4.2. При не достижении взаимоприемлемого решения Стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.3. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Соглашению в случае действия обстоятельств непреодолимой силы, а также иных обстоятельств, которые независимы от воли Сторон, не могли быть ими предвидены в момент заключения Соглашения и предоставлены разумными средствами при их наступлении.
5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует в течение 5 лет.

5.2. Настоящее Соглашение может быть продлено по соглашению Сторон.
6. Заключительные положения

6.1. Изменение или расторжение настоящего Соглашения производится по письменному соглашению Сторон. При не достижении соглашения изменение или расторжение Соглашения осуществляется в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации.

6.2. Все приложения, изменения и дополнения к настоящему Соглашению являются его неотъемлемой частью.

6.3. При изменении наименования, адреса, банковских реквизитов или реорганизации Стороны информируют друг друга в письменном виде в 3 (трех) дневный срок.

6.4. Настоящее Соглашение составляется в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
	Администрация
	Заявитель

	Администрация Войновского
сельского поселения

347676 Ростовская обл., Егорлыкский район,

х. Войнов, ул. Садовая, 30.

тел./факс (86370) 43 1 42

	______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Глава Администрации

Войновского сельского поселения

______________________ (Ф.И.О.)

«         »                   201_ года